- 1 -

邵 阳 学 院

邵院通〔2019〕40 号

关于印发《邵阳学院 2019 年迎新工作方案》的
通 知

校属各单位、部门：

现将《邵阳学院 2019 年迎新工作方案》印发给你们，请认真

贯彻实施。

邵阳学院

2019 年 8 月 22 日

邵阳学院 2019 年迎新工作方案

- 2 -

迎接新生入校工作是我校每年重要的常规工作之一，是我校

办学水平和管理水平的重要体现，也是展示学校办学成果、发展

前景的有利时机。为扎实做好 2019 年迎新工作，确保整个工作

热情周到、安全有序，现就 2019 年迎新工作做出如下安排。

一、领导机构

学校成立以党委书记、校长为组长，其他校领导为副组长，

党政办公室、纪委（监察室）、组织部（党校）、宣传部（统战

部）、学生工作部（处、武装部）、教务处、招生就业处、团委、

研究生与学科建设处、计划财务处、总务处、保卫处（维稳办）、

基建处、发展规划处（高教研究所）、后勤服务中心、网络信息

中心、医院等主要负责人及各二级学院党总支书记为成员的2019

年迎新工作领导小组。

二、总体要求

1.各部门、各学院要认真组织参与迎新的干部、教师和学生，

坚持以人为本，带着感情做好今年新生的接待工作。关爱每一位

新生，真正做到隆重、周到、有序，让学生和学生家长满意，展

现我校师生良好的精神风貌。

2.各部门、各学院要高度重视，统一认识，各司其职，各负

其责，密切配合，团结协作，扎实认真地做好今年的迎新工作。

要注意做好提前或延后来校报到的新生接待工作。新生报到期

间，要确保安全稳定，做好服务工作。

- 3 -

3.各部门、各学院要根据我校及各学院学科专业优势、办学

特色、教育教学成果、就业形势等对新生进行宣传和介绍，认真

做好新生入学教育和军训工作。

4.各部门、各学院要严格按政策、法规办理新生报到手续，

严禁乱收费。规范教材、教辅资料的发放，落实追责制度，对查

实的乱收费行为予以严厉追责。

5.8 月 31 日、9 月 1 日参加迎新的工作人员，必须在当日上

午 7:30 之前赶到指定位置，做好接待新生的准备工作。凡参加

迎新的工作人员，手机 24 小时开机,保证通讯畅通，切实做到在

岗在位，随叫随到。

6.要认真落实好“绿色通道”制度。对因家庭经济困难暂时

不能缴纳学费的学生，一律实行先报到入学，再根据家庭经济困

难程度给予相应资助。新生不得因家庭经济困难没有缴纳学费而

导致辍学。

7.各部门、各学院要在新生入校之前加强对校内安全隐患的

排查，确保新生饮食安全、消防安全等。

8.各部门、各学院要教育新生提高警惕，预防各类诈骗行为。

三、迎新时间、地点

1.迎新时间

2019 年 8 月 31 日--9 月 1 日。

2.迎新地点

李子园校区：新生报到刷卡地点设泽园宾馆一楼，军训服装

- 4 -

和床上用品发放设在一教学楼东头大门口；各学院接待点安排在

办公楼南侧广场。

七里坪校区：新生报到刷卡地点设逸夫图书馆裙楼大厅，军

训服装发放设采芹公寓 24 栋 1 楼，床上用品发放设 3 个点，分

别在采芹公寓 24 栋 1 楼、乐山公寓单车棚、泮水公寓区馨香食

堂一楼；各学院接待点安排在逸夫图书馆前广场。

七里坪校区梅子井报到点（医学类新生报到点）：新生报到

刷卡点设学生食堂一楼大厅，军训服装和床上用品发放设学生食

堂一楼大厅；各学院新生接待咨询点设学生食堂一楼大厅。

财务收费咨询：七里坪校区设一办公楼 115 室，李子园校区

设李子园办公楼 118 室。

户口迁移手续在保卫处（维稳办）办公地点办理：七里坪校

区设一办公楼 108 室；七里坪校区梅子井报到点设二办公楼 119

室；李子园校区设李子园办公楼 114 室。

四、工作职责

1.协调工作：由党政办公室、学生工作部（处、武装部）、

教务处负责。

党政办公室：负责全校各部门和各学院迎新工作的协调和校

车的调度；开学典礼由办公室牵头，学生工作部（处、武装部）、

宣传部（统战部）、团委配合。开学典礼暨军训总结表彰大会于

9 月 16 日上午分校区举行：七里坪校区 8:00-9:30，地点设七里

坪校区新田径场；李子园校区 10:00-11:30，地点设李子园校区

田径场。

- 5 -

学生工作部（处、武装部）：负责迎新方案的制订，校外迎

新接待站的工作安排，迎新车辆的安排和调度，迎新经费的统筹

安排，新生军训和入学教育工作的协调、组织和安排，军事理论

教学计划、组织和实施；新生心理普查和心理健康教育的组织实

施以及学生生源地助学贷款等相关工作。

教务处：负责协调新生入学教育。指导各学院对新生进行专

业教育和教学管理制度教育，按上级部门的相关规定做好新生书

籍及教辅资料的发放，做好教学安排工作。

2.宣传工作：由宣传部（统战部）、团委负责。宣传部（统

战部）具体负责迎新横幅设立和悬挂，负责组织协调学校和各学

院宣传工作，迎新辞和迎新欢迎稿件的撰写和播放等。

3.学校章程教育：发展规划处（高教研究所）负责在 2019

级新生中普及《邵阳学院章程》教育。

4.报到工作：本专科学生报到由招生就业处负责，研究生报

到工作由研究生与学科建设处负责。招生就业处具体负责本专科

新生的报到刷卡、刷卡场地的布置和新生专业核准等工作。要按

照上级和学校有关新生入学资格复查工作的要求，加强新生入学

资格审查，严防冒名顶替和不符合录取资格现象发生。

5.财务收费工作：由计划财务处负责，具体负责新生收费工

作。新生缴费全部通过建设银行批量代扣或微信缴费，缴费已成

功的学生，持报到单(贷款学生需持贷款回执)到所在学院领取缴

费收据、盖章，不要再去财务收费点缴费；无特殊情况不接受报

到现场刷卡及现金缴费。

- 6 -

6.安全保卫工作：由保卫处（维稳办）负责。具体负责校区

内的安全保卫工作，加强校区内巡逻巡查；负责校内外交通秩序

维护及协调，校内停车点的划分等工作，特别要保证迎新车辆的

畅通；办理学生户口迁移手续；严查各校区乱摆摊点，推销产品

等现象；负责组织各相关部门、各二级学院在新生入校前做好校

内安全隐患排查工作；参与新生入学教育工作，做好新生安全教

育课程的组织和实施。

7.后勤服务保障工作：

基建处：负责保修期内学生宿舍的基建维修工作，确保安全

使用，并完善相关配套设施；负责校内施工场地的整理，确保道

路的畅通。

总务处：督促相关部门、单位做好后勤保障工作，确保安装

空调宿舍及维修宿舍的施工场地清理，确保不堆放施工材料，无

施工材料垃圾。

后勤服务中心：负责学生宿舍水电保障及供应，新生宿舍的

维修及整理，新生床上用品和军训服装的发放，两校区公共卫生

（含学生宿舍楼道、大厅等），确保新生饮食安全，做好食堂餐

饮供应、澡堂开放和热水供应；负责新生校园“一卡通”银行卡

的加密与激活工作。

医院：做好新生入学体检、办理学生居民医保等相关工作，

在两校区迎新场地、新生军训场地安排医务人员值班。

网络信息中心：负责新生报到刷卡场地的网线安装布置，保

障三个报到点网络的畅通。

- 7 -

组织部（党校）、团委：负责办理新生党、团组织关系转移

手续。

8.入学教育工作

各二级学院按照《邵阳学院 2019 级学生入学教育方案》执

行，组织新生登录易班优课学习《入学教育》网络课程，按要求

组织 2019 级学生参加线下学生管理制度教育、专业教育等课程

学习。

9.各二级学院迎新具体工作：

（1）各学院要计划好新生入住寝室，在新生报到之前要安排

学生干部打扫和整理好新生寝室，联系有关部门做好新生寝室的

维修工作，确保新生寝室各项准备到位；在新生接待咨询点准备

好电脑及网络，将新生报到信息录入迎新系统。

（2）各学院要加强老生的教育和管理，搞好寝室和教室卫生，

爱护校园环境卫生，文明礼貌、遵纪守法；迎新工作人员不得违

规使用迎新证件，不得擅自带新生及家长到校外旅馆住宿；未经

批准校园内不允许摆摊设点，不得进入新生宿舍进行商品推销；

各学院迎新点不得为企业提供产品推销等商业服务活动场地，不

得擅自为通信公司办理推销、宣传等业务，努力为新生创造一个

良好的学习和生活环境。

（3）要做好本学院新生缴纳学费的工作，发放已办理学费批

扣学生缴费收据，引导未办理学费批扣和助学贷款未达到缴费标

准的学生到财务收费点缴费；不得以任何名义、任何方式搭车收

费，教育新生提防各类诈骗行为。

- 8 -

（4）要按组织部（党校）、团委要求认真办理新生党团组织

关系转接手续，妥善保管好新生党团组织及高中毕业生档案；引

导需办理户口迁移手续的新生到保卫处（维稳办）办理；按校医

院的安排组织新生做好入学体检工作；按学生工作部（处、武装

部）安排组织新生参加心理普查。

（5）要做好生源地助学贷款的宣传工作，统一收集已办理

生源地助学贷款学生的贷款回执及时交学生资助中心；要认真做

好新生中家庭经济困难学生的认定工作，及时按规定更新家庭经

济困难学生数据库。

（6）要统一收集好本学院新生的《邵阳学院 2019 级学生、

家庭及主要亲属基本信息采集表》和《邵阳学院学生安全须知及

承诺书》，对未交的新生要组织学生及其家长补填好信息及安全

承诺书，给每位新生家长发放《家校联系卡》，组织新生认真学

习《邵阳学院学生安全须知》、《邵阳学院学生校园诚信承诺书》

并签名。

（7）要严格按照《邵阳学院 2019 级学生军训方案》组织本

学院新生认真参加军训，有序进行实弹训练，确保学生安全。

（8）要组织新生全部注册易班账号并完成《准大学生修炼

计划》和《2019 级新生入学教育》两门优课的学习；要认真组

织本学院新生学习《邵阳学院学生手册》中收录的法律、法规和

校纪、校规，组织学生参加《邵阳学院学生手册》知识考试；特

别要加强对新生的安全教育工作，组织 2019 级新生上好“开学

安全教育第一课”，着重强调防火、防盗、防诈骗、防溺水、防

- 9 -

自然灾害等。

（9）要高度重视新生的思想教育工作，加强对新生的成长

辅导，增强其环境适应能力；新生入校后，要组织学院党政领导、

辅导员、班主任、专业课教师深入新生宿舍，与新生谈心谈话，

了解新生的思想动态及需求，并及时向学生工作处反映情况。